Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Manuale parochialium sacerdotum

[Leipzig], 1489?

[Manuale parochialium sacerdotum.] Quoniam ex quorundam simplitium
ignorantia sacerdotum

[urn:nbn:de:bsz:31-310108](#)

Voniam ex quorundam

simpliciū ignorantia sacerdotū aliquā quedā sunt que
vergere possunt in suar̄ et alior̄ periculū animar̄ Hoc
eis sub breuitate notaūim⁹ Nō ut ipsi occasione istor̄ in aliq⁹
obligent de nouo sed ut his que agere dñt simplicit in formē

Capitulum primum de sancta sinodo

Acerdots igit̄ ad sanctā sinodū pfecturi debent ad
vertere utr̄ aliqui in ipsoꝝ parrochīs sint infirmi et
eos anteꝝ iter arriplant visitare et facere circa eos qđ
faciendū est p salute animar̄ eoz. Venientes aut̄ ad sinodū
tam honeste et religiose in via et in hospicīs q̄ nō suspecta s̄
bonesta sunt Debent in omnībus se habere ut de laudabili eoz
cōversatione edificari valeant hoc videntes et deū in ipsis glori
ficare Siquis aut̄ illoꝝ qui dñt sinodo interesse aliqua vrgē
te necessitate ppeditus venire non potuerit nihilomin⁹ sic solli
ctus et intentus q̄ per aliquē discretū de his q̄ interfuerūt si
nodo acta sibi sinodi referantur Ingressi aut̄ sinodū tā ser
mone q̄ alia que ibi dicunt̄ auscultare dñt trāquille pacifice et
quiete Et mādata ibidē facta cū diligenti sollicitudine memo
rie retinere Et tpe suo executioni mandare et quousq̄ epūs ex
eat nisi vrgens cogat necessitas de sinodo non exire

Capitulu scdm de sacramento baptismatis

Baptismus et oia alia sacramēta sūt cū honore maxio
et reuerētia celebrāda et cū magna cautela maxie in p
latione verboꝝ in quib⁹ to a vis sacri p̄sistit s̄ vt cū aliq̄s bap
tisat dicat Ego baptiso te in nomine p̄ris et filij et spūssanci Dñe
etiam laici a sacerdotibus instrui et pater et mater pueri bapti
sandi qualit̄ in necessitat̄ articulo debeant baptisare et q̄ caute
integre et distincte Vba ista Ego baptiso te in nomine p̄ris et filij et
spūssanci debeant exprimere in vulgari suo Cōiuges aut̄ qui
infantē p̄priū in tali casu bona fide baptisauerit poterit nihilos
min⁹ postea in trepide matrimonio suo uti Itē postq̄ infantis

A ij

capit natus fuerit si de morte timet obstitrix v' alia persona bap-
tisset cum fundato super caput eius aqua dices ego baptiso te in nomine
patris et hoc credimus eum baptisatum Si autem manus vel aliquod mem-
brum prius nascetur et baptisaretur non credimus in hoc casu bap-
tismum esse perfectum Interrogatus autem est laicus a sacerdote
quoniam in necessitate puerum baptisavit Si baptisado oia uba ista s.
Ego baptiso te in nomine patris et filii et spiritus sancti plene expres-
serit in latino v' vulgari Si autem puer sit a laico debito mo-
do baptisatus tunc super sacra fonte est a sacerdote crismate in ver-
tice inungendus et etiam sine immersione et platiōe predictorum ver-
borum scilicet Ego baptiso te in nomine patris et filii et spiritus sancti sunt oia
alia que ibi solent fieri diligenter explēda Si vero dubium fuerit
utrum puer sit baptisatus tunc presbiter immersando puerum dicitur in
hunc modum Si baptisatus es non rebaptiso te sed si non baptisa-
tus es Ego baptiso te in nomine patris et filii et spiritus sancti Ad
eleuandum puerum de sacro fonte pauci autem patrini sufficiunt ut pote-
tio v' tres et vii in confirmatione propter impedimenta matrimo-
niū quod ex tractionibus ad ista duo sacramenta pertinet que nimis
adeo sunt valida quod secundum canones impedit matrimonium contrahen-
dū et dirimuntur ita contractum Et quoniam secundum canonicas institutio-
nes postquam iudicantes sunt una caro effecti altero illo de baptismō pu-
erū eleuante alter similiter licet eum non eleuet sit patrinos sufficit
si alter illo infantem teneat in baptismō Parvulus autem quod cito
fieri potest deferendi sunt ad ecclesiā baptisandi nec propter patri-
nos aliunde forsitan congregandos vel alijs de causis est eorum ba-
ptismus deferendus ne absque baptismō aliquo casu moriat Cris-
malia vero infantū munda habēda sunt et noua et tam magna
ut in ipsis totaliter puer inuoluatur ne alij parentes lineantur quod ma-
tres eorum non retineantur sed ad ecclesiā deferantur quando primo missa
auditure sunt puerperij tempore consumato que solūmō in ecclesie vici-
bus dominum cedere ob baptismalis reverentia sacramenti Sacros
autem fontes dominum super tenere presbiteri cooptos et sera firmatos et
eorum aliquā frequenter innouare ut ipsius aque corruptio deuoti
puerū cuiuspiam non diminuat aut etiam scandaliset Sacra etiam crisma

cū oleo benedicto debet sub diligenti custodia clavis custodiri.
sicut statuit innocentius tertius in consilio generali Illi vero q̄ in
die cene vñ alias mittū ad ecclesiā cathedralē sacq̄ oleum vñ
crisma petituri mundi et honesti debent esse ne sint indigne reg-
tam sacras deferre et securi ne in aliquo sacramētis huiusmōdī
abutauī et discreti ut sciant discernere vbi crisma vbi oleum sit
ponendum Et q̄ caute in via et in hospicjōs sint seruanda.

Capitulum tertium de sacramento confirmationis

Acerdos aduentū episcopi visitantis prescientes de-
bent corā episcopo populū et illos maxime qui ipsius
consilio indigēt ad audiendū vñ tei et confirmationem susci-
piendā in ecclesia conuocare Adulti vero qui cōfirmandi sūt
debent prius p̄fiteri et portare secum bendellos mōdos longos
et latos et eos iam confirmati ad minus per tridū die ac no-
cte deferre ne crisma possit alij pānis tāgi bendellis aut et frō
te lotis in tali loco mūdo et honesto aqua fundenda est vbi ne
queat conculcari Jejuni aut si fieri potest omnes hoc sacramē-
tum debent suscipere et non suscipere nisi semel Qd̄ parvulus
merito nō confirmatur donec habeat memoriam competenter ne
pcessu tempis an sint confirmati ignorantes se faciūt tenuo cō-
firmari Merūtamē quos episcopi baptisant statim post bap-
tismū cōfirmant Quapropter de his lā adultis quisint con-
firmati non conuenit dubitare In confirmatione aut possunt
qui volunt sibi nomina mutare.

De sacramento altaris **C**apitulum quartum

Acerdos ministrans q̄ hostia sit integra et absq; ma-
culā et vīnū puz et sine fecibus d; attendere diligēter
et ne aquā omittat De hac vñ sufficit infundere i calicē vñani
guttā quam infundēs et qñ euangeliū legit debz petere benedi-
ctionē ab ipso si sit presens Si autem aquam infundere quod
absit sacerdos omiserit debet q̄ cito aduerterit apponere Ves-
tūtamē ante p̄secrationē nō postea hanc infūdat Si vñ pacta

A ij

resecratione hostie nec vīnū nec aquā inuenierit in calice dī. Ita
tim vtrūq; infundi et tūc incipiēt sacerdote a simili modo. sūt
more solito cetera psequenda. Matutias aut̄. i primā ante q̄
celebret dī sacerdos audire. Nō absolutiōz atq; sacerdos nō dī
celebrare si sc̄iēter excōmunicato cōmunicauerit non pcesso. In
nūero aut̄ collectarum in missa dtendoz q̄ipfationū i modo se
habendi ad altare et huiusmodi cōgruit ut sue cathedrali ecclē
sie presbiter se conformet. Debet etiam vt clericus in missa mis
trans vel qui legit epistolā capa clausa vī ſiug pellitio sit in
dutus. Si quis vō presbiter demoniacus q̄ deus amertat fu
tus lunatic⁹ vī morbi caducū patēs. aut lepro⁹ efficiatur
celebrare nō debet vltius epo inconsulto. Hoc autem demo
niacus ante plenā liberationē nūq; dī. Im quosdam doctores
missā celebrare. Sedm alios vero in nullo tpe etiam si plene
fuerit liberatus. Furiosus quoq; et lunaticus i qui morbum
caducū patit si passiōes iti eis raro accidat i absg spume ere
ctione ac vocis ſuſe emiſſione pſſūt de sui licentia ep̄i celebrare
ita tamē q̄ iuxta se habeat alii sacerdotē q̄ cepta officia ſup
pleat si illi defecerint et si ad terrā collidant. Si eis freqſter ac
cidat vī etiā raro s̄z cū ſpuma i voce confusa dñi om̄ino cessa
re ab officio missē. Leprosus tñ q̄ incurabili morbi b̄z postq̄
de lepra eius conſtitetur celebrare nō dī. Porro si postq̄ sacer
dos incepit Le iſḡ ſāguis q̄ nares ei⁹ irrupti vī alios h̄m̄oi
di caſus ei acciderit ponat ſignū de cera ſuſp dictionē quā dice
bat qñ caſus ille ei accidit. Lessate vō ſanguine manib⁹ ſa
ribus in ſilētio lotis ad ſignū cere redeat i pcedat mutas tñ
p̄us veſtimētis ſacerdotalib⁹ i pānis altaris. Si q̄ ſint ſuſp quos
cetiderit ſāguis e⁹. Si aut̄ apter huiusmōi ſanguinis eruptiōz ip
ſe moraretur poſſet ali⁹ preſbiter explere qd̄ ſe dimiſſerat. Inex
pletū ad ſignū in quo p̄m̄ dimiſſerat inchoādo. Cū aut̄ dicit
ſacerdos q̄ pridię q̄ patereſ ſolicet et indecē vtriusq; man⁹ cū
palla altaris tergat. Qui poſtq̄ hoſtiā ſuper altare acceper
et eam in altum nou eluet donet dixerit. Hoc eſt enim corp⁹.

meum. que verba sunt distincte attente et deute proferenda.
In fractione vero hostie cauendum est sacerdotibus ne digiti
tis nisi pollice et indice tangat eam. Post sumptionem domini
nisi corporis bis vinum super dgitos et calicem est sumendus
ne aliquid de sacramento possit in ore presbiteri vel in calice re
manere. et tunc si fieri potest ab expuendo est aliquantulum aba
stinentium Alioquin in tali loco expuendum est qui sit modus
et honestus vbi sputum nequeat conculcari. Hanc si musce vel a
ranea vel aliquid tale in calice ceciderit quod vix sine vomitu aut
corporis periculo possit sumi sanguis sumat et vino superfuso
illud quod cecidit abluitur et abluitio a sacerdote vel ab alio ho
nam conscientiam habente sumat postea illud quod cecidit in sac
rario cibatur. **V**er si quod de sanguine domini ceciderit super coz
porale vel pallam aut super sacrum aliquid indumentum fugenda est
ps sanguine tincta et diligenter abluita et abluitio prima et
se da a sacerdote sumenda. **A**lie vero in sacrario sunt fundenda ps
aut panni predicti que fuit sanguinem christi tincta est in quosdam
scindenda et sicut ista dictum est lota per reliquias reseruandas et sup
illam scripturam huiusmodi consuenda est super pannum istum
cecidit sanguis christi dei nostri. **S**i autem super aliud indu
mentum vel pannum benedictum ceciderit sanguis christi sugatur
ps tincta et abluitur et abluitio a presbitero sumatur ut supra
et pars illa decisa in sacrario cibatur. **S**i vero in terra vel lio
gnu vel lapide ceciderit lingendus radendus et extergendus est
locus ille. **E**t pannus in aliquo loco abscondito reponendus.
Calix autem post missam est panno involvendus quem non tractet
ministri altaris qui non sunt sub diaconi nuda manu. **A**mpule
vero in ministerio altaris decentes et operculum habentes in
tegre sunt habende et mundissime reseruande quas esse lignec
tas non decet et ad vim tenendis cupreas non convenient ne in ipsis
aliquatenus corrumpat. Altari magna debet exhiberi reverentia
maxime autem quoniam missarum solenia celebrant ob reverentiam saluatoris
ibi cum spiritibus angelicis indubitanter existentis conscientias.

missarum solenia presbiteris celebrantur. **C**eterum in altari in qua aram est enormiter fracta celebrandu[m] non est epo incosulto. Altaria vero portatilia dominicae tam magna ut super ea possit calix et hostia totaliter colloccari. non super lignu[m] si in ipso sint altaria huiusmodi signillata. **D**ebet etiam altaria mida a telis araneorum puluere et ab aliis iniuriebus seruari. **N**on enim deinceps sordes aut indecetias negligere que etiam detestantur in non sacratis. **D**ecenter etiam altaria sunt ordinanda secundum ecclesie facultatem. Ornamenta quoque ecclesiastica non nisi usibus ecclesiasticis sunt applicanda. **S**unt etiam postquam nimis vetusta fuerint suburenda. Lintheamina quoque altaris et indu metasacerdotalia mida et integra sunt hinc p[ro]cipue corporalia et palle. **H**ec autem sine appositione panorum non tamen semel in anno. sed quicquidem pruenit in vase modo ad hoc si fieri potest specialiter deputato lauanda sunt ab aliqua virginie honesta vidua vel matrona. Corporalia lauanda sunt a presbiteris tamen vel clericis isti vasis ad hoc appropriatis. **Q**uod si aliqua necessaria virgineti impedit ad plenum lauari non possunt lauent saltu aqua sacratio infundenda. Deinde tradant ea lauanda alicui de multis eribus supradictis. **N**orro quidem in ramis palmarum et deinde per totam ebdomadam affectuose et attente populum eorum animoneant sacerdotes ne in die pasce communicent in aliquo peccato mortali nec etiam in voluntate peccandi mortaliter que sit tempus est mortalis. **I**n die vero pasce etiam instanter et diligenter populu[m] inducant ne cum impetu et festinatione. sed mature tempestive humiliter ac deuote accedant ad domicili corporis p[ro]cipiendum sacramentum agnisi est etiam et securum ut postquam amissauerit spiritus populus vincitur ei ubi comode haberi potest ad parvum per bibendum posse rigatur ne aliquid de sacramento in eius ore valeat remanere. **I**psum autem corpus dominicum in loco eminenti decenti honesto et modo et sub clave speciali vel luqueto in pixide mundissima et honesta et secundum ecclesie facultatem preciosa debet taliter custodiari. ne ad illud manus temeraria extendi valeat ad aliquam nepharum exercenda. **I**n predicta vero pixide painulus mucus et al-

bis est habendus ut sacramenti minutie possint cautus adu-
nari et loco et tempore sumi Debent preterea parochiani a pre-
sbiteris admoneri. vt vbi cūq; deferri vident corp⁹ christi statim
iunctis manib⁹ & flexis genibus debitam & deuotā et exhibeāt
reuerentiam suppliciter adorando qd cū sacerdos defert ad ins-
firmū caute reuerenter, mature & deuote d^r ferre dicendo septez
psalmos aut canticū graduum vel huiusmodi et lumine et aq;
benedicta & cāpanula pcedētib⁹ vbi, & qñ p̄t pmode obseruant.

De sacramento confessionis **C**apitulum quintum

Iligenter debet attendere sacerdos q̄ parochiani sui
om̄es etatem habentes ad min^r semel in anno p̄fiteāt
Tpsi autem audiendo confessiones humili vultu et oculis ad
terram defixis audire debent et precipue mulierē Et monere
confitentem cōfiteri integre atq; pure alioquin ei dicat confessi-
onem non valere ad salutem **I**ntegre aut̄ ideo dicimus. quo-
niā vniū peccatū mortale volūtarie retentum sufficit ad dā-
nationem eternam **C**auere aut̄ debent sacerdotes ne confessio-
nes duoz simul audiant nec confessionem alicuius etiam me-
tu mortis reuelent **S**ciendū est q̄ qui peccatū in penitenti-
ali iuditio detectum presūpserit reuelare non soluui a sacerdo-
tali officio deponendus est verumetiā ad agendū perpetuā pe-
nitentiam in artū monasterium est detrudendus **H**acerdos
aut̄ a quo parochianus suus petit licentiam confitendi alijs sa-
cerdoti discreto liberaliter debet concedere ne licentia negata
occasio fiat ei remanendi in peccato **D**ebent etiam presbiteri
esse cauti ne penitentiam infungāt mulieribus cōiugatis ppter
quam viri earum suspectas habeāt de violatione fidei marita-
lis **I**n confessionibus ē etiā sacerdotibus caudendum ne ali
quid exigant pro sp̄s audiendis ne pauperes oblationez non
habentes a confessione occasione hūsus rei retrahantur **I**tez
misse celebrande non sunt in penitentia nisi presbiteris iniun-
genda vt in hac p̄ om̄is sp̄s auaricie deuitet sed aīo mō sunt
injungende penitentie faciēde **C**auendū est etiā sacerdotib⁹ ne a

peccatis absolvant que retinient sibi ep̄i. nisi sup̄ hoc habeat iſſentiam ſpetialem. ſed tales caſus reſeruerit illis qui h̄ſit ep̄i p̄tātem. Quoniam aut̄ m̄lti nimis rudes ſūr in ſuis confeſſionibus faciendis instruendi ſunt publice ab eorum p̄b̄ſteriſ in principio quadragesime. quō ſit confeſſio faciēda. videlicet ut cū humilitate et reverentia ad ſacerdotē accedat. et ſixtis genitib⁹ iūctis manib⁹ et capite velato ſi mulieres ſūt p̄fitat̄. in h̄c modū. Confiteor deo et beate marie v̄gini et om̄ib⁹ ſac̄et et tibi patri. qz peccaui nimis in tali et in tali peccato. et taliter et totiens. et in tali loco. nec nō in tali tpe. et q̄ tot coadiutores. Mulieres v̄o ſunt instruēde ne ante faciē ſacerdotiſ. ſed ad eius latus ſe collocēt. ne in facie videant̄. quas cū audiūt cōfellores tam honeſte tā religioſe et tā sancte dñi eas audire ne pateat celeſtis qui videt in abſcondito in aliquo offendatur. Inquierentes aut̄ p̄b̄ſteri de peccatis curā dñi diligēter habere. et cautelā inq̄rendi studioſe. et ſigillatim vitiā viſitata. inuicitata v̄o nō niſi a lōge. et q̄ aliquā circumſtantia. ſic ut exp̄r̄ vitiū illud [de q̄ cō] fitetur dek̄ materia p̄fitendi. in expertis v̄o nō dek̄ occatio intellegēdi quid ſit huiusmōi p̄tm̄. Itē ad audiendū confeſſiones. eligend⁹ eſt in ecclēſia locus tā cōdī et patens. ut ab om̄ib⁹ poſſit videri cōfessor. ne de loco. ſi ſuſpecto ſcādalū aliqd aut ſuſpicio oriat̄. Lauendū ē aut̄ p̄felloſib⁹ nē a p̄fitente q̄rant nomina pſonar̄ cū quib⁹ peccauerit. ſed circumſtantias tm̄ que faciūt ad ḡuationē peccati quod ſine hiſ de peccati cōtātate bene iudicare nō poſſit. Poterit aut̄ in peccator̄ inquisitiōib⁹ pcedere iſto mo. niſi habeat p̄ manib⁹ meliorē. De ſuſpicio ſic. fecisti aliquid v̄l dixisti p̄ laude ſeculi h̄nida vel honorē ſeculari. Placuit tibi vanus ornatus in capite tuo. aut in vestib⁹. v̄l equitatura. ſicut ſūt coronule d̄ florib⁹ aurifrigiū. calcaria. pectoralia deaurata et h̄mōi vanitatē h̄nita. Impugnasti ſciēter veritatē. Obuiasti ſciēter auctoritatē maioris tui. Qd̄ falioz erat aſcripſiſt. tibi fuisti inobedies ecclēſie. Dixisti obprobriū alicui ex ſuſpicio. Blasphemasti nomē dei. aut beate marie. v̄l alioz ſanctorū.